
Polizia Locale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 128/2020

Responsabile Istruttoria
CARREL HENRIANNE

Determina n. 38 del 13/02/2020

Oggetto: SERVIZIO WEB SERVICE DI ACCESSO AI DATI DELL'INDICE NAZIONALE 
DEGLI  INDIRIZZI  DI  POSTA  ELETTRONICA  CERTIFICATA  (INI-PEC)- 
AFFIDAMENTO  TRIENNALE  E  RELATIVI  IMPEGNI  DI  SPESA.  CIG: 
ZD62C04940.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI:
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale" che all'art. 6-bis prevede 
l'istituzione presso il Ministero per lo sviluppo economico dell'Indice nazionale dei domicili digitali (INI-
PEC) delle imprese e dei professionisti, al fine di favorire la presentazione di istanze, dichiarazioni e dati,  
nonché lo scambio di informazioni e documenti tra la pubblica amministrazione ed imprese e professionisti  
in modalità telematica;
- i D.L. 29/11/2008 n. 185 e 18/10/2012 n. 179 con i quali è stato introdotto l'obbligo di indicare il proprio  
indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  rispettivamente  per  le  imprese  costituite  in  forma  societaria  e  
professionisti iscritti in albi ed elenchi istituiti con legge dello Stato, nonché per le imprese individuali che si 
iscrivono al registro delle imprese o all'albo delle imprese artigiane;
- il Decreto 19 marzo 2013 del Ministero dello Sviluppo economico, che ha istituito l'Indice nazionale dei  
domicili  digitali,  demandandone  la  gestione  ad  InfoCamere  Società  consortile  per  Azioni,  società  che 
gestisce i sistemi informatici delle Camere di commercio;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  26  del  12/02/2020 con  la  quale,  a  seguito 
dell'entrata in vigore del Decreto del Ministero dell'Interno 18 dicembre 2017 “Disciplina delle procedure per 
la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice della Strada, tramite posta elettronica 
certificata”, è stato approvato il costo procedimentale da applicarsi alle notificazioni effettuate via PEC, al 
fine  di  dare  applicazione alla  previsione inerente  l'obbligo di  notifica  delle  sanzioni  amministrative  per 
violazione del Codice della Strada mediante PEC;

DATO ATTO che l’ufficio di Polizia Municipale ha necessità di dotarsi di un servizio web service di accesso 
ai dati  dell'Indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata (INI-PEC) per ottemperare alla  
normativa suddetta;
VISTA la nota in data 12/02/2020 di InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica delle camere di 
commercio per azioni, con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13 e sede amministrativa in Padova, Corso 
Stati Uniti n. 14, C.F. e P.IVA 02313821007, assunta agli atti al prot. 1718/2020, con la quale il servizio web 

Determina n. 38 del 13/02/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



service di accesso alla banca dati INI-PEC è offerto al costo annuo di € 500,00 oltre IVA per complessivi € 
610,00 per la fascia fino a 250.000 visure annue, oltre ad € 0,15 oltre IVA per ogni visura effettuata, come 
meglio dettagliato nell'offerta contrattuale allegata alla presente determinazione;

RITENUTO di quantificare in € 750,00 oltre IVA per complessivi € 915,00 la spesa per visure che andrà 
maturando nel corso di ciascuna annualità contrattuale, spesa che sarà eventualmente ridefinita ed integrata  
in base all'effettiva necessità;

VERIFICATO che in data attuale non sono presenti convenzioni attive Consip Spa o Intercent-Er per il tipo  
di servizio richiesto, né il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VALUTATO  che  sussistono  i  presupposti  per  l'affidamento  diretto,  trattandosi  di  fornitura  di  importo 
singolarmente inferiore ad € 40.000,00, potendosi quindi procedere con affidamento diretto rivolto ad una 
sola ditta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO pertanto necessario procedere ad affidare direttamente ad InfoCamere S.C.p.A. il servizio 
suddetto per la durata di anni 3 al prezzo lordo complessivo di € 4.575,00 (€ 3.750,00 di imponibile + € 
825,00  di IVA con aliquota al 22%); nonché ad impegnare la relativa spesa lorda annua per complessivi € 
1.525,00-  di cui € 610,00 per adesione annuale al servizio ed €  915,00 per visure-  sull’esercizio in corso 
2020 del bilancio pluriennale 2020-2022 con imputazione CAP 1403 - ART 5 - MISS 3 - PRG 1 - TITOLO 
1 - MACRO 3 - LIV3 2 - LIV4 99 - LIV5 999, prevedendo altresì l’assunzione della medesima spesa anche 
per gli anni successivi: 2021 e 2022;

DATO ATTO:
- che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: ZD62C04940;
- che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti fra i titolari, gli amministratori  
e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il Dirigente e/o dipendenti  
dell'amministrazione, responsabili del presente procedimento con esito negativo, non sussistendone;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Segretario Comunale nelle sue funzioni di responsabile di 
servizio per le aree contabile-finanziaria e amministrativa;
- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto 
dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

Determina n. 38 del 13/02/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AFFIDARE, per la durata di anni 3 (tre) al prezzo lordo complessivo di € 4.575,00 (€ 3.750,00 di 
imponibile  +  €  825,00   di  IVA con  aliquota  al  22%),  a  InfoCamere  S.C.p.A.  -  Società  Consortile  di 
Informatica delle camere di  commercio per azioni,  con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n.  13 e sede 
amministrativa in Padova, Corso Stati  Uniti  n. 14, C.F. e P.IVA 02313821007 il servizio web service di 
accesso  alla  banca  dati  INI-PEC,  come meglio dettagliato  nell'offerta  contrattuale  allegata  alla  presente 
determinazione,  per una  spesa  annua complessiva netta di  €  €  1.250,00 di  cui  €  500,00 per adesione 
annuale al servizio ed € 750,00 per visure;

2.  DI IMPEGNARE la  somma annua lorda  complessiva di  € 1.525,00, sull’esercizio in corso 2020 del 
redigendo bilancio pluriennale 2020-2022,  al  CAP 1403 -  ART 5 -  MISS 3 -  PRG 1 -  TITOLO 1 - 
MACRO 3 - LIV3 2 - LIV4 99 - LIV5 999,  in favore di InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di 
Informatica delle camere di  commercio per azioni,  con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n.  13 e sede 
amministrativa in Padova, Corso Stati Uniti n. 14, C.F. e P.IVA 02313821007;

3.  DI  AUTORIZZARE, senza previa  adozione di  propri  ulteriori  atti,  la  Ragioneria all’assunzione della 
medesima spesa annua per il servizio de quo, in favore del soggetto di cui sopra, anche per gli  esercizi 
successivi contemplati dal redigendo bilancio pluriennale, come di seguito indicato:

• ESERCIZIO 2021 € 1.525,00 con imputazione CAP 1403 - ART 5 - MISS 3 - PRG 1 - TITOLO 1 
- MACRO 3 - LIV3 2 - LIV4 99 - LIV5 999;

• ESERCIZIO 2022 € 1.525,00 con imputazione CAP 1403 - ART 5 - MISS 3 - PRG 1 - TITOLO 1 
- MACRO 3 - LIV3 2 - LIV4 99 - LIV5 999;

4. DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):  ZD62C04940;

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

5. DI DARE ATTO:

Determina n. 38 del 13/02/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario Comunale nelle sue 
qualità di responsabile di servizio delle aree contabile-finanziaria e amministrativa, ai sensi dell’art.  
46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 
presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

7. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 38 del 13/02/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Polizia Locale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: SERVIZIO WEB SERVICE DI ACCESSO AI DATI DELL'INDICE NAZIONALE 
DEGLI INDIRIZZI DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (INI-PEC)- AFFIDAMENTO 
TRIENNALE E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA. CIG: ZD62C04940

Sulla determina n. 38 del 13/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 13/02/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


